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	Përshkrimi i lëndës:
	“Hyrje në Teorinë e Komunikimit” është lëndë njësemestrale e cila ofron njohuritë themelore mbi karakterin interdisiplinar dhe traditat teorike të studimeve të Komunikimit. Përmbajtja e kësaj lënde është e bazuar në bibliografinë e autorëve perëndimorë, por me një strukturim të përshtatur për studentët e programit “Gazetari dhe Marrëdhënie me Publikun”. Duke shqyrtuar konceptet bazë, marrëdhëniet me disiplinat e tjera sociale e humane, teoritë dhe modelet më të rëndësishme të komunikimit, studentët do të pajisen me dije teorike dhe aftësi analitike për kontekstin aktual të sferës së mediave, me qëllim që ta kuptojnë më lehtë logjikën e transformimit dhe zhvendosjes së komunikimit në epokën digjitale. Temat janë përcaktuar në funksion të studimeve të Gazetarisë, duke fokusuar ndikimin dhe metamorfozën e mediave, kontekstin socio-politik tëkomunikimit dhe teoritë kryesore që shpjegojnë modelet dhe llojet e tij. Lënda “Hyrje në Teorinë e Komunikimit” është dizajnuar si një kornizë e përgjithshme për specializimin e studentëve në Gazetari dhe Marrëdhënie me Publikun.

	Qëllimet e lëndës:
	Nëpërmjet ligjëratave dhe detyrave seminarike studentët do të arrijnë nivel të lartë të kompetencës për gazetarinë, dimensionin socio-kulturor të komunikimit dhe rolin e mediave në proceset shoqërore. Në këtë funksion, ata do të thellohen përgjatë studimeve me qëllim të përgatitjes sa më të lartë si gazetarë, specialistë të medies apo profesionistë të marrëdhënieve me publikun.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:
· Identifikojnë dhe shpjegojnë konceptet kryesore në fushën e komunikimit;

	
	· t’i aplikojnë dijet e fituara në detyra të ndryshme profesionale që lidhen me mediet dhe marrëdhëniet publike;

	
	· njohin dhe përshkruajnë mënyrën e përdorimit të komunikimit nga profesionistët e medies dhe të marrëdhënieve me publikun; 

	
	· Analizojnë, vlerësojnë dhe krahasojnë efektivitetin e komunikimit në marrëdhëniet me publikun.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                      15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                                      15
	30

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	2                                        1
	2

	Konsultime me mësimdhënësin
	40 min.                            15
	10

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	20                                       2
	40

	Detyrë shtëpie
	2                                        15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                        15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	5                                             1
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1                                             3
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	1                                             2
	2

	Total
	
	182

	Metodat e mësimdhënies:  
	Lënda “Hyrje në Teorinë e Komunikimit” do të zhvillohet me metodë të kombinuar duke përfshirë ligjëratat, diskutimet në formë debati dhe punën e studentëve në përgatitjen e detyrave të përcaktuara.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do të bëhet në bazë të formulës së mëposhtme:
1. Pjesëmarrja aktive                            10 %
2. Ushtrime (detyrat)                            20 %
3. Kolofiumi / Seminari                        20 %
4. Provimit përfundimtar                      50 %
TOTALI:                                               100 %
· Pjesëmarrja në orët e lëndës nuk nënkupton vetëm vijueshmërinë. Studentët do të vlerësohen në bazë të cilësisë së komenteve, vëmendjes, qëndrimit dhe sjelljes në klasë. 
· Në kuadër të ushtrimeve studentët janë të obliguar që t’i realizojnë detyrat individuale ose në grupe si: Analizë / Ese / Recension.
· Seminari është punim hulumtues për një temë të caktuar, të cilin studenti e dorëzon deri në fund të semestrit. 

	Literatura primare: 
	1. West, R. & Turnner, Lynn. Introducing Communication Theory, edicioni i katërt, McGraw-Hill Higher Education
2. Griffin, Em& al. Vështrim i parë mbi Teorinë e Komunikimit, botimi i nëntë, Educational Centre


	Literatura shtesë:  
	1. Ollivier, Bruno. (2015). Shkencat e Komunikimit – Teoridhearritje, Papirus, Tiranë
2. Baylon, Christian & Mignot Xavier. 2004, Komunikimi, Logos – A, Shkup
3. Holmes, David. (2005). Communication Theory: Media, Technology and Society. United Kingdom: SAGE Publication. 
4. Roden, M.S. (2014). Introduction to Communication Theory. United States: Elsevier Science.
5. McLuhan, Marshall. Instrumentet e Komunikimit – Media sizgjatiminjeriut, Instituti i Dialogut dheKomunikimit - IDK, Tiranë



 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	· Hyrje në Shkencat e Komunikimit 
(Traditat teorike, Funksionet, Elementet)

	Java 2:
	· Komunikimi dhe Gjuha 
(Semiotika dhe Pragmatika)

	Java 3:
	· Modelet e Komunikimit 	
(Shannon dhe Weaver, Laswell, Lazarsfeld, Jakobson dhe Modeli Orkestral)

	Java 4:
	· Format dhe Llojet e Komunikimit 
(Komunikimi Verbal dhe Joverbal& Komunikimi Politik, Ndërkulturor, Organizativ)

	Java 5:
	· Komunikimi dhe Shoqëria 
(Konceptet ideologjike, Kodi i kufizuar dhe i përpunuar)

	Java 6:
	· Komunikimi dhe Media 
        (Sistemet mediale, Teoria e Informacionit,Determinizmi Teknologjik)

	Java 7:
	· Komunikimi në Internet 
        (Transformimi i medias - Probleme dhe Perspektiva)

	Java 8:
	· Teori të Komunikimit Ndërpersonal 
(Ndërveprimi Simbolik, Teoria e Shkeljeve të Pritshmërive, Teoria e Depërtimit Social, Teoria e Pakësimit të Pasigurisë)

	Java 9:
	· Teori të Komunikimit Grupor/Publik 
(Retorika, Dramatizmi)

	Java 10:
	· Teori të Komunikimit Masiv 
     (Propaganda, Opinioni Publik, Agjendë-Përcaktimi, Teoria e Kultivimit)

	Java 11:
	· Efektet e Komunikimit Politik 
     (Reklama politike, Teoria e Mediatizimit)

	Java 12:  
	· Komunikimi Kulturor 
[bookmark: _GoBack]     (Studimet Kulturore – Stuart Hall)

	Java 13:    
	· Teori të Komunikimit Organizativ 
(Teoritë e Organizatës, Komunikimi Strategjik)

	Java 14:  
	· Linjat e përbashkëta të Teorisë së Komunikimit 


	Java 15:   
	· Diskutim përmbledhës për lëndën

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën në heshtje për të marrë shënime; aktivitete të tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Nga të gjithë pritet të jenë të sjellshëm dhe të respektueshëm ndaj të tjerëve gjatë diskutimeve, dhe nuk bënë të përdorët gjuhë e pahijshme.
Studentët janë të obliguar t’i vijojnë ligjëratat dhe ushtrimet. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe janë pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit.
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